Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«8»  мая  2024г.                                                                                       № 258
р.п. Чамзинка

О внесении изменений в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 28.01.2017г. №56 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

              В соответствии со статьей ст.179 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, в целях обеспечения качественного управления муниципальными финансами в Чамзинском муниципальном районе Республики Мордовия, Администрация Чамзинского муниципального района

                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Внести в постановление Администрации Чамзинского муниципального района от 28.01.2017г. № 56 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» следующие изменения:
      1.1 Паспорт программы изложить в новой редакции (прилагается).
            1.2 Абзац 3 раздела 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
     «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной    Программы, составит с 2017 по 2026 г. 41989,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2017 году – 5991,6 тыс. рублей
из средств районного бюджета – 2865,5 тыс. рублей;
из средств республиканского бюджета – 1171,1 тыс. руб.
из внебюджетных средств – 1 955,0 тыс. рублей
в 2018 году – 5738,9 тыс. рублей
из средств районного бюджета – 2603,4 тыс. рублей;
из средств республиканского бюджета – 1180,5 тыс. рублей
из внебюджетных средств – 1 955,0 тыс. рублей
в 2019 году – 3833,7 тыс. рублей
из средств районного бюджета – 2734,5 тыс. рублей;
из средств республиканского бюджета – 1099,2 тыс. рублей
из внебюджетных средств - 0,0 тыс. рублей
в 2020 году – 2402,8 тыс. рублей
из средств районного бюджета – 1300,0 тыс. рублей;
из средств республиканского бюджета – 1102,8 тыс. рублей;
из внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей
в 2021 году – 3655,6 тыс.рублей
из средств районного бюджета – 1300,0тыс. рублей;
из средств республиканского бюджета - 2355,6 тыс.
рублей
из внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей
 в 2022 году – 3759,3 тыс.рублей
 из средств районного бюджета – 1300,0 тыс. рублей;
 из средств республиканского бюджета – 2459,3 тыс.рублей
 из внебюджетных средств – 0,0 тыс. рублей
в 2023 году - 4198,9 тыс. рублей
из средств районного бюджета - 1300,0 тыс. рублей
из средств республиканского бюджета - 2898,9 тыс. рублей
из внебюджетных средств - 0,0 тыс. рублей
в 2024 году – 4149,4 тыс.рублей
из средств районного бюджета - 1320,0 тыс. рублей
из средств республиканского бюджета – 2829,4 тыс. рублей
из внебюджетных средств - 0,0 тыс. рублей
в 2025 году - 4129,4 тыс.рублей
из средств районного бюджета - 1300,0 тыс. рублей
из средств республиканского бюджета - 2829,4 тыс. рублей
из внебюджетных средств - 0,0 тыс. рублей.
в 2026 году - 4129,4 тыс.рублей
из средств районного бюджета - 1300,0 тыс. рублей
из средств республиканского бюджета - 2829,4 тыс. рублей
из внебюджетных средств - 0,0 тыс. рублей».
  1.3 Паспорт подпрограммы «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в новой редакции (прилагается).
           1.4 Абзац 1 раздела 3 подпрограммы «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» изложить в новой редакции:
«Объём бюджетных ассигнований по подпрограмме муниципальной Программы составит  16985,0 тыс.рублей в том числе:
из средств  районного бюджета - 13075,0 тыс. рублей

в 2017 году – 1 400,0 тыс.рублей
в 2018 году – 1 305,0 тыс.рублей
в 2019 году – 1 250,0 тыс. рублей
в 2020 году – 1 300,0 тыс.рублей
в 2021 году – 1 300,0 тыс.рублей
в 2022 году – 1 300,0 тыс.рублей
в 2023 году – 1 300,0 тыс.рублей
в 2024 году – 1 320,0 тыс.рублей
в 2025 году – 1 300,0 тыс.рублей
в 2026 году – 1 300,0 тыс.рублей.

из средств республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей

в 2017 году – 0,0 тыс.рублей
в 2018 году – 0,0 тыс.рублей
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей
в 2020 году – 0,0 тыс.рублей
в 2021 году – 0,0 тыс.рублей
в 2022 году – 0,0 тыс.рублей
в 2023 году – 0,0 тыс.рублей
в 2024 году – 0,0 тыс.рублей
в 2025 году – 0,0 тыс.рублей
в 2026 году – 0,0 тыс.рублей

из внебюджетных средств - 3910,0 тыс. рублей

в 2017 году – 1955,0 тыс.рублей
в 2018 году – 1955,0 тыс.рублей
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей
в 2020 году – 0,0 тыс.рублей
в 2021 году – 0,0 тыс.рублей
в 2022 году – 0,0 тыс.рублей
в 2023 году – 0,0 тыс.рублей
в 2024 году – 0,0 тыс.рублей
в 2025 году – 0,0 тыс.рублей
в 2026 году – 0,0 тыс.рублей».
        1.5 Приложение 4 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» изложить в новой редакции  (прилагается).
        2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

 Глава Чамзинского
муниципального района                                                                            Р.А. Батеряков

                                                                                                                       Приложение 1
                                                                            к Постановлению Администрации
                                                                     Чамзинского муниципального района
                                                    от « 8»  мая 2024 № 258

Паспорт  Программы

	Ответственный
исполнитель
Программы
	Управление по социальной работе
администрации  Чамзинского муниципального района

	      Подпрограммы
      Программы
	«Развитие  мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»;
«Поддержка социально ориентированных
некоммерческих  организаций»;
«Организация отдыха и оздоровления детей»

	  Цели
  Программы
	- формирование организационных, социально-экономических условий для роста благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки;
- обеспечение социальной и экономической устойчивости семьи, повышение роли семьи в обществе;
-поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района

	  Задачи
  Программы

   Целевые индикаторы и
 показатели
 Программы

	    - повышение качества социальных услуг, предо    ставляемых с учетом изменяющихся потребностей граждан;
-  создание благоприятных условий для функционирования института семьи;
- развитие механизмов информационной, консультационной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

достижения  к 2026 г.:
- увеличение доли граждан, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения, в общем числе граждан, обратившихся за получением социальных услуг в учреждения социального обслуживания населения;
- увеличение количества социально ориентированных некоммерческих организаций;
- увеличение доли детей,  отдохнувших в загородных  детских оздоровительных лагерях, в общей численности детей, отдохнувших в течение года

	Этапы и сроки реализации
Программы
	2017 – 2026 г.г. без деления на этапы.

	Объём
финансирования
Программы

	объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 41989,0 тыс.рублей, в том числе:
 из средств  районного бюджета – 17323,4 тыс.рублей
в 2017 году – 2865,5 тыс.рублей
в 2018 году – 2603,4 тыс.рублей
в 2019 году – 2734,5  тыс.рублей
в 2020 году –1300,0 тыс.рублей
в 2021 году –1300,0 тыс.рублей
в 2022 году –1300,0 тыс.рублей
в 2023году –1300,0 тыс.рублей
в 2024году–1320,0 тыс.рублей
в 2025 году–1300,0 тыс.рублей
в 2026 году–1300,0 тыс.рублей
из средств республиканского бюджета – 20755,6 тыс.рублей
в 2017 году – 1171,1 тыс. рублей
в 2018 году – 1180,5 тыс.рублей
в 2019 году – 1099,2 тыс. рублей
в 2020 году –1102,8 тыс.рублей
в 2021 году –2355,6 тыс.рублей
в 2022 году –2459,3 тыс.рублей
в 2023году –2898,9 тыс.рублей
в 2024году–2829,4 тыс.рублей
в 2025 году – 2829,4 тыс.рублей
в 2026 году – 2829,4 тыс.рублей
из внебюджетных средств - 3910 тыс.рублей
в 2017 году – 1 955,0  тыс.рублей
в 2018 году – 1 955,0  тыс.рублей
в 2019 году – 0,0  тыс.рублей
в 2020 году – 0,0  тыс.рублей
в 2021 году – 0,0  тыс.рублей
в 2022 году – 0,0  тыс.рублей
в 2023 году – 0,0  тыс.рублей
в 2024 году – 0,0  тыс.рублей
в 2025 году – 0,0  тыс.рублей
в 2026 году – 0,0  тыс.рублей

	Ожидаемые
результаты
Программы
	расширение масштабов адресной социальной поддержки, оказываемой населению;
совершенствование организации предоставления социальных услуг в учреждениях социального обслуживания будет способствовать повышению качества жизни нуждающихся граждан;
совершенствование организации отдыха и оздоровления детей будет способствовать снижению заболеваемости детского населения республики, прежде всего детей школьного возраста, а также количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, что позитивно скажется на улучшении качества жизни и здоровья детей;
привлечение социально ориентированных некоммерческих организаций и представителей бизнеса в сферу социального обслуживания населения будет способствовать повышению доступности, качества и безопасности предоставляемых населению социальных услуг

                                                                                                                                                                                               Приложение 4
                                                                                                                                               к Постановлению Администрации
                                                                                                                                         Чамзинского муниципального района
                                                                                                                      от « 8» мая  2024 № 258

[bookmark: _GoBack]Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»
                                                                                                                                                                                               тыс. руб.
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источник финансирования
	Годы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	                  Подпрограмма1 «развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» на 2017-2026 годы.

	Всего по подпрограмме 1
	15
	15
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	15
	15
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Совершенствование организации предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	15
	15
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Совершенствование законодательства в области предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	1.3
	Совершенствование механизмов выявления и учета граждан- получателей мер социальной поддержки,
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	1.4
	Проведение ежеквартального мониторинга хода реализации подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	Подпрограмма №2 «Повышение эффективности государственной поддержки социально ориентированных некомерческих организаций».

	Всего по программе 2
	3355,0
	3260,0
	1250,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1320,0
	1300,0
	1300,0

	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	1400,0
	1305,0
	1250,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1320,0
	1300,0
	1300,0

	[bookmark: _Hlk95724937]

	Внебюджетные средства
	1955,0
	1955,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Оказание финансовой поддержки СОНКО
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	1400,0
	1305,0
	1250,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1320,0
	1300,0
	1300,0

	Внебюджетные средства.
	1955,0
	1955,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.
	Оказание имущественной поддержки СОНКО в установленном законом порядке
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	2.3.
	Предоставление информационной и консультационной поддержки СОНКО
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	2.4
	Мониторинг и анализ эффективности реализации подпрограммы.
	Администрация Чамзинского муниципального района
	Средства районного бюджета
	В пределах текущего финансирования.

	Подпрограмма 3 «Организация отдыха и оздоровления детей»

	Всего по программе 3
	2621,6
	2463,9
	2578,7
	1102,8
	2355,6
	2459,3
	2898,9
	2829,4
	2829,4
	2829,4

	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района.
	Средства республиканского бюджета
	1171,1
	1180,5
	1099,2
	1102,8
	2829,4
	2829,4
	2898,9
	2829,4
	2829,4
	2829,4

	Средства районного бюджета
	1450,5
	1283,4
	1479,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1
	Мероприятия по сохранению и развитию инфраструктуры системы детского отдыха и оздоровления

	3.1.1
	Предоставление субсидий на иные цели муниципальным бюджетным общеобразовательным организациям на проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей, в каникулярное время.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района.
	Средства республиканского бюджета
	1171,1
	1180,5
	1099,2
	1102,8
	2355,6
	2459,3
	2898,9
	2829,4
	2829,4
	2829,4

	Средства районного бюджета
	1450,5
	1283,4
	1479,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2
Мероприятия по созданию условий для духовного и физического развития детей и подростков во время пребывания в учебных учреждениях отдыха и оздоровления.

	3.2.1
	Организация работы районных комиссий по приемке готовности лагерей к летнему оздоровительному сезону.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района.

	Не требует финансирования

	3.2.2.
	Организация обеспечения физического воспитания и закаливания, гигиенического воспитания детей, профилактики наркомании и табакокурения, формирования навыков здорового образа жизни.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района, ГБУЗ РМ «Комсомольская ЦРБ»

	Не требует финансирования

	3.2.3.
	Проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение общественного порядка в период организации отдыха и оздоровления детей.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района, ГБУЗ РМ «Комсомольская ЦРБ»

	Не требует финансирования

	3.3 Мероприятия по осуществлению кадрового обеспечения учреждений отдыха и оздоровления детей.

	3.3.1
	Проведение семинара для руководителей лагерей
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района

	В пределах текущего финансирования.

	3.4. Мероприятия, обеспечивающие эффективное управление программой

	3.4.1.
	Определение объемов средств, необходимых для организации детской оздоровительной компании на очередной год
	Финансовое управление администрации Чамзинского муниципального района, Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района

	В пределах текущего финансирования.

	3.4.2
	Организация работы комиссий по приемке готовности лагерей к началу летней оздоровительной компании
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района

	Не требует финансирования

	     3.5 Мероприятия по информационному сопровождению подпрограммы

	3.5.1
	Публикация в СМИ материалов о подготовке и ходе детской оздоровительной кампании
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района

	В пределах текущего финансирования.

	3.5.2
	Подготовка и размещение на официальном информационном сайте Администрации Чамзинского муниципального района нормативно - правовых и информационно- методических материалов по организации отдыха и оздоровления детей.
	Управление по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района

	Не требует финансирования

	                                         Всего по программе
	5991,6
	5738,9
	3833,7
	2402,8
	3655,6
	3759,3
	4198,9
	4149,4
	4129,4
	4129,4

	Средства республиканского бюджета
	1171,1
	1180,5
	1099,2
	1102,8
	2355,6
	2459,3
	2898,9
	2829,4
	2829,4
	2829,4

	Средства районного бюджета
	2865,5
	2603,4
	2734,5
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1300,0
	1320,0
	1300,0
	1300,0

	Внебюджетные средства
	1955,0
	1955,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0